
  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Ex DISR IV 

 

Prot. 24177 del 5/12/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 16917/7303/10 del 23/07/2010, registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 23//08/2010, (visto  n. 22531, Cap. 7303 art. 1, fondi 2007), con il quale è stato concesso e 

impegnato a favore del Centro per lo Sviluppo del Polo di Cremona – Politecnico di Milano, un 

finanziamento di € 899.100,00= per lo svolgimento del progetto di ricerca, “BRAIN – Biotecnologie 

per la riduzione dell’azoto dai digestati con processi innovative e per promuovere la sostenibilità 

economica ed ambientale della produzione dei biogas”; 

VISTE le note n. 608 del 27/07/2012 e successiva in data 03/04/2013, con le quali il Polo di 

Cremona, Politecnico di Milano, ha inoltrato a questa Amministrazione la richiesta di liquidazione 

parziale del sopracitato provvedimento; 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione giustificativa effettuata 

dall’Ufficio competente, la spesa ammessa a liquidazione risulta  pari ad € 518.293,77=. 

VISTA la nota n 19075 del 02/08/2013 con la quale il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Ufficio Centrale del Bilancio ha comunicato di aver trasmesso al competente Ispettorato 

Generale di Bilancio la richiesta di reiscrizione in bilancio, ai fini della liquidazione in argomento, 

dell’importo di € 181.402,82= quale residuo perento agli effetti amministrativi; 

VISTO il DMT n. 69494 del 12/11/2013  registrato dalla Corte dei Conti in data 21/11/2013, 

reg. 09, foglio 215, che ha disposto, fra le altre, l’avvenuta reiscrizione dell’importo sopraindicato 

nell’esercizio finanziario 2013;  

VISTO il D.M. 233077303/13 del 27/11/2013, registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio 

il 04/12/2013 visto n. 3166, con il quale è stata impegnata la somma di € 181.402,82=  perenta ai fini 

amministrativi, al fine della  relativa liquidazione parziale;  

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse si dispone, a favore del Centro per 

lo Sviluppo del Polo di Cremona – Politecnico di Milano, il pagamento dell’importo di 

€ 181.402,82= quale liquidazione parziale del contributo concesso per svolgimento del progetto di 

ricerca “BRAIN – Biotecnologie per la riduzione dell’azoto dai digestati con processi innovative e 

per promuovere la sostenibilità economica ed ambientale della produzione dei biogas”, di cui al 

D.M. 16917/7303/10 del 23/07/2010, nell'ambito dell'unità previsionale di base 1.2." Politiche 

europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” di pertinenza del centro di responsabilità “Politiche 

strutturali e sviluppo rurale“ sul capitolo 7303, pg.83 (fondi 2013) dello stato di previsione per l’anno 

finanziario 2013. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 5/12/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 
 

 

BA 


